
Хулосаи

комиссиям ташхиси шурои диссертатсионии 6D.KOA-004-H назди 

Донишгох,и миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Эсанов 

Мухаммадшариф Давлатович дар мавзуи “Такмили механизми 

Хавасмандгардонии истифодабарии ицтидори мехнатй дар менецменти 

сайёхии Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

ихтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.10 - Менедмент, маркетинг ва 
нархгузорй (менедмент).

Комиссияи эксперта дар хайати доктори илмхои ихтисодй, профессор 

Низомова Т.Д. (раиси комиссия), доктори илмхои ихтисодй, профессор 

Обидов Ф.С. (аъзо) ва доктори илмхои ихтисодй, профессор Собирзода Н.М. 

(аъзо), ки бо харори Шурои диссертатсионии 6D.KOA-004-H назди 

Донишгохи миллии Тодикистон таъсис до да шудааст, диссертатсияи 

Эсанов Мухаммадшариф Давлатович дар мавзуи “Такмили механизми 

хавасмандгардонии истифодабарии ихтидори мехнатй дар менедменти 

сайёхии Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

ихтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.10 - Менедмент, маркетинг ва нархгузорй 

(менедмент) омухта ба чунин хулоса омад:

1. Диссертатсияи Эсанов Мухаммадшариф Давлатович дар мавзуи 

“Такмили механизми хавасмандгардонии истифодабарии ихтидори /
мехнатй дар менедменти сайёхии Тодикистон”, мухим, тахозои замон, 

саривахтй ва актуалй буда, таххихоти илмии ба андом расида дониста 

шуда, мехнатй ихтисосмандонаи муаллиф ба шумор меравад, ки 

Хавасмандгардонии истифодабарии ихтидори мехнатии кормандонро 

дар бар мегирад.

Дар диссертатсия хайд гардидааст, ки сохаи сайёхии Думхурии 
Тодикистон сол то сол рушд ва инкишоф ёфта, ахаммияти бештар касб 

намуда истодааст. Ин соха яке аз сохахои сердаромад дар михёси дахон, 

бахусус, дар Чумхурии Тодикистон дониста мешавад. Мувофих ба 



нишондих,андах,ои оморй, сохаи сайёхй дар бештари кишвархои дахон 

яке аз сохахои фаъоли ихтисодй дониста шуда, ба рушду инкишофи 

хамадонибаи он шароитхои нав ба навро андешида, маблаггузорихо 

равона намуда истода^нд. Маблаггузорихои доригардида, барон 

азнавсозй, бунёди сохторхою зерсохторхои корхонаю ширкатхои сохаи 

сайёхй, ташкили муосиртарин мехмонхонахо, сохтани мадмаахои 

истирохатй, азнавсозии мавзеъхои рекреатсионй ва рушдихии дигар 

зерхисматхои он, ки барои ин соха хамчун асос ва заминагузор дониста 
мешаванд, аз дониби сохторхои давлатй, корхонахои хусусии кишвар ва 
хоридй, инчунин, ширкатхои байналмилалй сахмгузорй карда 

истодаанд. Инкишофёбии хизматрасонихои сохаи сайёхй дигар сохахои 

ихтисодиёти кишварро низ рушд дода, барои шахсони бекор дойхои 

нави корй пешниход карда мешаванд. Инчунин гардиши молу махсулоти 

ватанй зиёд шуда, даромаднокии бештаре ба сохибкорон пешниход 

мегардад. Дар холати даромаднок гаштани сохахои мухими ихтисодй 
фаъолнокии онхо барои пардохтхои хатмии давлатй боло рафта, 
таъсирашон ба будаи давлат низ мерасад. Дар оянда ин маблагхо барои 

рушд ва инкишофдихии сохаи сайёхй, кумаки моддй расонида, такмили 
низоми хавасмандгардонии кормандони ширкатхои сайёхиро зина ба 
зина баланд мебардоранд.

Дар шароити имрузаи ихтисодй, дар баробари доштани шароитхои 

мусоиди сайёхй, боз идоракунии захирахои мехнатй ва истифодабарии 

самараноки ицтидори мехнатии онхо, яке аз хадафхои асосй дониста 

мешавад. Захирахои мехнатй, бахусус, ихтидори мехнатии онхо, нисбат 

ба дигар захирахои ихтисодй дорой як хатор хусусиятхои хоси худ 

мебошад, ки онхоро чунин маънидод намудан мумкин аст: якум, эхсос 

намудан ба тагйиротхо дар рушди фаъолият ва дутом, холати рухй- 
равонии корманд, бахусус мотиватсия ва хавасмандии онхо нисбат ба 

фаъолияти касбиву хунариашон ва тарзу хабули барномаву харори 

рохбарй мебошад. Ин хусусиятхо водор ба он менамояд, ки 



истифодабарии ихтидори мехнатии ширкату корхонах,ои сайёхй, ки 

дорой низоми муайяни худ мебошанд, тамоми назоратхои мавдударо дар 
бар мегирад.

Аз ин лихоз, хадафи асоси Хукумати кишвар оид ба рушд ва 
t

инкишофдидии сохаи сайёхй мусбат арзёбй гардида истодааст, чунки то 

соли 2030-юм ин сохаи мухимми ихтисодй бояд то 10 фисади ахолии 

фаъоли икдисодиро ба дойи кори таъмин намояд. Аммо барои муваззаф 

шудан ба хадафхои мазкур ва рушди устувори сайёхй дар кишвар бояд 

механизми идоракунй, бахусус, бахши хавасмандии кормандон, ташкили 

шароитхои хуби корй ва истифодабарии самараноки ихтидори мехнатии 

онхо дар ширкату корхонахои сайёхии кишвар рохандозй карда шавад, 

то ки ин мухиммияти мавзуи баррасишавандаро нишон медихад.

2. Диссертатсия тибк;и талаботи банди 61 Низомномаи ТТТурои 

диссертатсионй (Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 

соли 2021, тахти №267) идро гардидааст. Диссертатсия дар кафедраи 

идоракунии захирахои инсонии факултети ицтисод ва идораи 

Донишгохи миллии Тодикистон"мухокима ва баррасй гардида, инчунин, 

ба зинахои минбаъда тавсия дода шудааст.

3. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31, 33 ва 34-и Тартиби до дани 

дарадахои илм, ки бо Дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, мувофик; мебошад.

Диссертатсияи пешниходгардида яке аз мавзухои мухимми 

ихтисодй дониста шуда бо забони давлатй омода ва тахия гардидааст.

Барои амалигардонии хадафхои стратегияи мамлакат, аз думла 

Стратегияи миллии рушди Чумхурии Тодикистон барои давраи то соли 2030 

ва Стратегияи рушди сайёхй дар Чумхурии Тодикистон барои давраи то 
соли 2030, Барномаи миёнамухдати рушди иктисодй-идтимоии Чумхурии 
Тодикистон барои солхои 2021-2025 ва бо дигар барномахои рушди сохавию 

байнисохавй ва санадхои меъёрию хукухй дар Чумхурии Тодикистон 
амалкунанда робитаи мустахим дорад.



4. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи федристи ихтисосдои 

КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон аз руйи ихтисоси 08.00.10 - 

Менедмент, маркетинг ва нархгузорй (менедмент), ки он вобаста ба шурои 

диссертатсионй мувофиди фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Тодикистон, дудуди дабули диссертатсиядо барои 

димоя до да шудааст, мувофидат менамояд.

5. Натидаи асосии таддидот дар 17 мадолаи илмй, аз он думла 5 мадола, 

ки дар мадалладои тадризшавандаи КОА-и назди Президента Чумхурии 

Тодикистон ва бодимонда дар дигар нашриядо руйи чоп ба табъ 

расидааст, ки пурра мазмуну мудтавои асосии таддидоти 
диссертатсиониро инъикос менамоянд.

Нуктадои мухимми диссертатсия дар якчанд конференсияхои 
илмию назариявии байналхалдй ва думхуриявй дар Академияи миллии 
илмхои Тодикистон, Донишгохи миллии Тодикистон, Донишгохи 

давлатии Кулоб ба номи А.Рудаки, Донишгохи давлатии молия ва 

идтисоди Тодикистон, Донишгохи давлатии тидорати Тодикистон, 

Донишгоди технологии Тодикистон, Донишкадаи давлатии санъати 

тасвирй ва дизайни Тодикистон ва дар дигар муассисахои илмй- 

таддидоти мудодима ва баррасй гардидаанд.

Мударрароти диссертатсия дар дараёни таълимии Донишгоди 

миллии Тодикистон дангоми тадриси фандо,и менедмент, менедменти 
кадри, менедмент ва маркетинг, идтисодиёти меднат, идоракунии 

захирахои мехнатй, назорати дайати коргарон, менедменти сайёдй ва дар 

раванди тахия ва амалисозии барномахои дукуматй ва давлатии 

стратегии рушди идтисодии Тодикистон, хусусан, дар равишдои 

муайянкунандаи рушди сохаи хизматрасонй (сайёхй) метавонад 
истифода гардад.

6. Дар диссертатсияи Эсанов М.Д. истифодаи мавод бидуни идтибос 

ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, дамаи сарчашмадои истифодашуда 



бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути икдибос ба расмият дароварда 
шудаанд.

7. Дар диссертатсия ва дигар худдатхри пешнихрдгардидаи Эсанов 

М.Д. маълумоти гайрисах,ех, мавдуд нест.

8. Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустацилона навишта шуда, 

дорой натидахр ва мукдррароти нави илмии барои хрмояи расмй 

пешнихрдшаванда мебошад ва аз сах,ми шахсии муаллифи диссертатсия 

дар илми икдисодиёт шахрдат медихдд, комиссия пешнихрд менамояд:

1. Диссертатсияи Эсанов Мухдммадшариф Давлатович дар мавзуи 

“Такмили механизми хдвасмандгардонии истифодабарии икдидори 

мехдатй дар менедменти сайёхри Тодикистон” барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхри икдисодй аз руйи ихтисоси 08.00.10 - Менедмент, 

маркетинг ва нархгузорй (менедмент), ба шурои диссертатсионии 

6D.KOA-004-H назди Донишгохд миллии Тодикистон барои х,имоя кдбул 

карда шавад.

2. Б о пешнихрди комиссияи ташхисии шурои диссертатсионй 

мукдрризони расмии диссертатсияи мазкур шахсони зерин муцаррар 
карда шавад:

- Амонова Дилбар Субхрновна, доктори илмхри икдисодй, 

профессор, профессори кафедраи менедмент ва маркетинги Донишгох,и 

славянин Русия ва Тодикистон. ,

- Мирзоалиев Абдурашид Абдунабиевич, номзади илмхри икдисодй, 

дотсенти кафедраи менедмент ва маркетинги Донишгох,и давлатии 

тидорати Тодикистон.

3. Ба хдйси муассисаи пешбари диссертатсия Донишгох,и 

байналмилалии сайёх,й ва. сохрбкории Тодикистон мукдррар карда 
шавад.

Барои нашри эълон оид ба хрмояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди



Президенты Чумхурии Тодикистон идозат до да шавад. Барой чопи 100 

нусха автореферат бо хукуки дастнавис идозат дода шавад.

Раиси комиссия:
Доктори илмх,ои ик;тисодй, профессо^блл~ ’̂>х
аъзои шурои диссертатсионй Низомова Т.Д.

Аъзоёни комиссия:
Доктори илмх,ои ик;тисодй, профессор 
аъзои шурои диссертатсионй Обидов Ф.С.

Доктори илмх,ои ицтисодй, профессо/ 
аъзои шурои диссертатсионй Собирзода Н.М.


